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PJESA  A 

 
Un/ne i nenshkruari/a/i 
………………………………………………………………………………………… 
Ne cilesine e   � te asistuarit  � te nenes  � te babait � te prinderit � te kujdestarit � tjeter(specifikoje) 
…………..….………… 

Eshte pergjegjese/i  te plotesimit te te dhenave te poshteshenuara : 

TE DHENAT E IDENTIFIKIMIT 

Te dhenat e identifikimit te te 
asistuarit 
 

Dati identificativi 
dell’assistito 
 

 

Mbiemri ……………………………Emri………………….………... 

I lindur ne……………………………………………….me……….… 

Banues ne ……………………………….…………CAP………..…… 

ne Rrugen……………………………………………………..……… 

Te dhenat e prinderve,te 
bartesit te pergjegjesise 
prinderore*: 
 

Dati dei genitori del 
titolare della potestà 
genitoriale*: 
 
 

Emer dhe Mbiemer te prinderve  
Nena Mbiemer ………………………Emer………………………… 
E lindur ne ……………………………………………….me……… 
Banuese ne ……………………………….…………CAP…….……. 
Ne Rrugen……………………………………………………..……. 

Babai Mbiemer ……………………… Emer……………………..…... 
I lindur ne……………………………………………….me…………. 
Banues ne ……………………………….…………CAP…….…….… 
Ne Rrugen……………………………………………………..……… 
Bartesi i pergjegjesise prinderore 
Mbiemer ………………………..……Emer………………….…..…... 
Lindur ne……………………………………………….me ……….… 
Banues ne ……………………………….…………CAP……….….… 
Ne Rrugen……………………………………………………..…….… 

*Ne rastin e te miturit eshte e nevojshme aprovimi nga te dy prinderit,ose nga kush qe juridikisht ka te drejten ta beje.Kjo nuk modifikohet edhe nqs i mituri i eshte 
besuar vetem njerit prej prinderve ,te cilet rezultojne te ndare ose te divorcuar,te deklaruar nga te dy.Mendimi i te miturit per aq sa lejon mosha e tij dhe pjekuria e tij 
merret ne konsiderate. 

*Ne rastin e prezences vetem te nje prinderi,ky i fundit nen pergjegjesine e tij duhet te deklaroje miratimin e prinditi qe mungon nepermjet modelit te vete-certifikimit 
(Mod 0199) 

*Ne rast prezence te perfaqesuesit ligjor bashkangjitet i gjithe dokumentacioni tregues per fuqite qe prezanton. 
 

DEKLAROJ/DEKLAROJME DICHIARO/DICHIARIAMO 

Qe jam/jemi informuar ne menyre te qarte dhe komplete nga  

dott. _______________(ne rast se duhet) me ndihmen e ndermjetesit kulturor Sig. ______________________ 

di essere stato/a/i in formato/a/i in maniera chiara, completa e comprensibile  

Etiketa 
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dal dott. ________________________________________ (se del caso) con il supporto del mediatore culturale 
Sig._____________________________________________________
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Ne vijim te AKTIT SHENDETESOR : Ne lidhje me temat e meposhtme 

DIAGNOSAT/ KUSHTET KLINIKE   DIAGNOSI / CONDIZIONI CLINICHE 

 

 

 

 

 

 

AKTI SHENDETESOR    ATTO SANITARIO 

TEKNIKAT E ANESTEZISE   TECNICHE ANESTESIOLOGICHE 

1. ANESTEZIA E PERGJITHESHME   ANESTESIA GENERALE 

2. ANESTEZIA LOKO RAJONALE   ANESTESIA LOCO REGIONALE 

1.1 ANESTEZIA KURRIZORE ANESTESIA SPINALE 

2.2 ANESTEZIA EPIDURALE  ANESTESIA EPIDURALE 

3.3 BLLOKIM PERIFERIK MPIRJE E GJYMTYREVE  BLOCCO PERIFERICO 

4.4 ANESTEZIA E KOMBINUAR (E PERGJITHESHME OSE QETESUESE  PLUS RAJONALE) ANESTESIA 

COMBINATA 

3. QETESUESE   SEDAZIONE  

 

1. ANESTEZIA E PERGJITHESHME  ANESTESIA GENERALE 

Anestezia e pergjithshme eliminon krejtesisht ndjeshmerine dhimbjen.Teknika konsiston në administrimin e një 
gaz anestezie dhe / ose agjentëve intravenoze anestezisë në kombinim me medikamente të ndryshme duke 
përfshirë analgjesike narkotike, drogë psikotrope, paralizues muskujsh.  

Dhe per me teper kjo është kryer kryesisht në frymëmarrje përmes një tub endotracheal ose maskë laryngeal qe 
lejon frymëmarrje manuale ose mekanike gjatë operacionit. 

REZULTATE TE PARASHIKUESHME TE TRAJTIMIT- ESITI PREVEDIBILI (BENEFICI) DEL 

TRATTAMENTO PROPOSTO 

Nevoja anatomike ose kirurgjikale e kontrollit te rrugeve te frymemarrjes ne nderhyrjet qe kerkojne siguri te tille 
e ben kete teknike me te pershtatshmen per te ofruar keto garanzi.  

RREZIQET DHE NDERLIKIMET E MUNDSHME TE TRAJTIMIT - RISCHI E COMPLICANZE EVENTUALI DEL 

TRATTAMENTO PROPOSTO 

Të përzier dhe të vjella, aritmi te zemrës, ul presionin e gjakut, edemë pulmonare, lezionet e dhëmbëve, bronchospasm, 
trauma te rrugeve te frymemarrjes,rritja dhe ulja e sheqerit ne gjak, crregullime eletrolitike, dëmtime të trurit nga mungesa e 
oksigjenit apo Hypotension(ulje te tensionit shtypjes ne gjak) . Efekti i komplikimeve me te renda varjon nga1,5 dhe 5 për 
cdo100.000 anestezi dhe mund të rritet nga sëmundjet shoqëruese dhe lloji i operacionit nderhyrjes. 
Anestezia e përgjitheshme dhe qetësueset mund të çojnë në perceptimin e tingujve, zërave apo të nxisë shfaqjen e ëndrrave. 
Ky fenomen ka një frekuencë prej 0,2-0,4% 

ALTERNATIVAT E MUNDSHME(ME PERFITIMET DHE RREZIQET ) - LE EVENTUALI ALTERNATIVE (CON 

VANTAGGI E RISCHI 
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2. ANESTEZIA LOKO RAJONALE    ANESTESIA LOCO REGIONALE 

Heq ndjeshmëri për dhimbje në pjesë të caktuara të trupit, por nuk heq vetedijen. Në këtë teknikë janë përdorur 
anestezike lokale apo ilace të tjera për te arritur anestezine ose analgjezi vetëm per pjesen qe duhet provuar. 
Ndonjëherë para procedurës përdoret anestezi e pergjithshme me thithje ose venoze , zakonisht pa intubacione 
në pacientët qe nuk bashkepunojne. Substancat për anestezine rajonale ose qetesueset (p.sh. Opioid) mund të 
administrohen në doza të vetme (kurrizore ose prane bishtit), ose të përsëritet vazhdimisht nëpërmjet një 
kateteri të hollë (epidural). 
Në rast të efektit të pamjaftueshme te kohezgjatjes se anestezise ose te nje perhapje te tepert është e nevojshme 
për të kaluar ne nje anestezi te përgjithshme .  

REZULTATE TE PARASHIKUARA (PERFITIMET) TE TRAJTIMIT TE OFRUAR - ESITI PREVEDIBILI 

(BENEFICI) DEL TRATTAMENTO PROPOSTO 

Vendndodhja e anestezise,me pak potencialisht toksike per pazientet,incidenca e ulet e efekteve anesore. 

RREZIQET DHE KOMPLIKIMET E MUNDSHME TE TRAJTIMIT - RISCHI E COMPLICANZE EVENTUALI 

DEL TRATTAMENTO PROPOSTO 

Anestezia kurrizore është e lidhur me presionin e ulet te gjakut (33%), me uljen e frekuencave te  zemrës (13%), 
të përzier (18%) dhe dhimbje koke (3,9%). Komplikime me të rënda janë shumë të rralla. 
Anestezia epidurale mund të shkaktojë fushat e shpimi gjilpërash në këmbë ose çrregullime lëvizshmërie të cilit 
incidenca i shkon 1,6-2 për 10.000 anestezi. 

Ky efekt është zvogëluar më tej në vitet e fundit 

Komplikime më të rënda, hematoma peridurale, mund të ndodhë në nje rast mbi 100-150000 anestezi epidurale. 

ALTERNATIVAT E MUNDSHME (ME PERFITIMET DHE RREZIQET) -  LE EVENTUALI ALTERNATIVE 

(CON VANTAGGI E RISCHI) 

 

 

 

 

 

2.1 ANESTEZIA SPINALE (KURRIZORE)  ANESTESIA SPINALE 

Injeksioni behet ne hapesiren subaracnoideo qe eshte ne lengun cerebrospinal te shtylles kurrizore ,shpesh 
paraprihet nga nje anestezi lokale dhe ben efekt mbas disa minutash.  

2.2 ANESTEZIA EPIDURALE   ANESTESIA EPIDURALE 

Injeksioni praktikohet ne hapesiren epidurale (midis pjeses se forte dhe murit te kanalit kurrizor) ku vendoset 
nje katater i holle me nivelin: 

-e kolones kurrizore te mesit (anestezia epidurale e mesit) 

-e kolones kurrizore te kraharorit (anestezia epidurale e kraharorit) 

-e kockes ( anestezia epidurale qe eshte prane bishtit). Ne kete rast administrohet nje doze e vetme ilaci,shume 
rralle vendoset nje katater i vogel. 

Efekti eshte jo me heret  se 15 minuta . 

Normalisht injeksioni nuk eshte i dhimbshem sepse paraprihet nga nje anestezi lokale. 

Avantazhi i kesaj teknike eshte qe te lejon nepermjet kataterit nje kontroll te shkelqyer te dhimbjeve mbas 
operazionit. 
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Mund te kombinohen te dy teknikat (spinale dhe epidurale)me avantazhin qe efekti i anestezise ndodh perpara 
dhe zgjat me shume. 
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2.3 BLLOKIM PERIFERIK BLOCCO PERIFERICO  

Qendron ne anestezine e nje nervi periferik ose te nje komplesi nervash (psh. Bllokim te penisit,te dores,te kembes etj).                                                 

 

REZULTATE TE PARASHIKUARA (PERFITIMET) TE TRAJTIMIT TE OFRUAR - ESITI PREVEDIBILI 

(BENEFICI) DEL TRATTAMENTO PROPOSTO 

Copezim maksimal keshtu qe toksiciteti me i ulet i anestezise. 

 

RREZIQET DHE KOMPLIKIMET E MUNDSHME TE TRAJTIMIT – RISCHI E COMPLICANZE 

EVENTUALI EL TRATTAMENTO  

 Eshte i mundur injektimi i anestezise ne nje ene te gjakut me shperndarjen e te njejtit dhe te shperthimit te nje krize ose te 
reaksioneve te renda te kardio-qarkullimit te gjakut (raste shume te rralla),ematoma,demtime te nervit periferik,shpesh 
kalimtare,te ndjeshmerise se pjeses se interesuar ne 1,9 raste mbi 10.000.  

ALTERNATIVAT E MUNDSHME  (ME PERFITIMET DHE RREZIQET) – LE EVENTUALI ALTERNATIVE (CON 

VANTAGGI  E RISCHI) 

 

 

 

ANESTEZIA E KOMBINUAR (E PERGJITHSHME OSE QETESUESE PLUS LOKO-RAJONALE) ANESTESIA 

COMBINATA 

Kombinimi i anestezise se pergjithshme me anestezine rajonale zvogelon nevojen per anestezi te pergjithshme,shkurton 
fazen e zgjimit dhe siguron heqjen e ndjeshmerise se dhimbjeve mbas nderhyrjes kirurgjike. 

Aplikohet kur nuk eshte e mundur te ndjekesh vetem nje teknike te anestezise loko-rajonale(psh.femijet),per nevojshmerine 
per te intubuar pacientin ose kur eshte nevoja per te siguruar nje kontroll te mire te dhimbjes mbas operazionit.  
 

3. QETESUESET SEDAZIONE 

Eshte nje teknike qe perfshin perdorimin e ilaceve qetesuese ose hipnotizuese qe te shkaktojne heqjen e pjesshme te 
vetedijes. 

Shpesh jepen ilace per te reduktuar ose eleminuar dhimbjet. 

Ndonjehere qetesuesit i bashkangjitet nje anestezi lokale . 

ASNJE PROCEDURE E ANESTEZISE NUK MUND TE JETE PA ASNJE RREZIK,EDHE PSE E PRAKTIKUAR NGA 

PROFESIONISTE EKSPERTE DHE TE KUJDESSHEM.  

 

ME SHUME INFORMAZIONE TE KARAKTERIT TE ANESTEZISE ULTERIORI  INFORMAZIONI DI CARATTERE 

ANESTESIOLOGICO 

ANESTEZI MBAS OPERACIONIT  ANALGESIA POSTOPERATORIA  

Gjithmone sigurohet nje anestezi e pershtatshme ne 24-48 oret e para mbas nderhyrjes nepermjet futjes se ilacit venoz ose 
epidurale. 

PROBLEME TE TJERA   ALTRI PROBLEMI 

Ne periudhen para operazionit mund te jene perdorur ilace qe akoma nuk jane te regjistruar ne Itali per perdorim jepen ne 
menyra te ndryshme (me goje,nepermjet venave etj) ne te cilen perdorimi eshte vertetuar nga provat shkencore dhe qe 
perdoren normalisht ne shume spitale pediatrike  

PROCEDURAT SHOQERUESE DHE PASUESE  PROCEDURE CONCOMITANTI E SUCCESSIVE 

Para,ne mes dhe mbas nderhyrjes,mund te jene te nevojshme procedurat invazive jo pa rreziqe duke perfshire : 
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1. Futja e kateterave venoze periferik ose qendror (CVC) 

Futja e katatereve venoze ne qendrat periferike ose qendrore ben te mundur futjen e ilaceve te perdorura per 
anestezine por edhe te perberesve glukoze dhe te substancave terapeutike. 
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VAZHDON …  INFORMAZIONE TE TJERA TE KARAKTERIT TE ANESTEZISE  

Efektet e komplikazioneve te lidhura me gjetjen e tubave te venave qendrore ne te cilat ematoma,futja e ajrit ne vena,trauma 
te mushkerive,infeksione,lekundet rreth 2 deri 15%. 

2. Infuzione te produkteve te gjakut  

Vetëm nëse gjendja klinike do të kërkojë përdorimin e transfuzionit të gjakut ose derivateve të gjakut duke respektuar 
rregullat e përdorimit të tij të mirë pa plotësimin e konsensusit informues.  

3. Futja e kateterit arterial 

Per te lehtesuar  zbulimin e  presionit arterial dhe per zbatimin e analizave te gjakut  

4. Futja e kataterit epidurale 

Per te menaxhuar anastezine mbas operazionit 

PA NGRENE PARA OPERAZIONIT   DIGIUNO PREOPERATORIO 

Para nderhyrjes do te jete e nevojshme te jeni pa ngrene si eshte e treguar ne( mod 0221)  

MBAS OPERAZIONIT POST OPERATORIO 

Ne fund te nderhyrjes kirurgjike pacienti do te mbahet ne vezhgim per nje periudhe te pershtatshme ne sallen e rizgjimit.Kur 
kushtet klinike do te jene normalizuar,mund te kthehet ne repartin e shtrimit.Nqs do te jete e nevojshme nje zgjatje e 
monitorimit klinik do te trasferohet ne repartin e Terapise Intensive sipas  udhezimeve te mjekut anestezist. 
 

SHENIME     NOTE 
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NENSHKRIMI I KONSENSUSIT - ACQUISIZIONE DEL CONSENSO 

DEKLAROJ/DEKLAROJME DICHIARO/DICHIARIAMO 

Qe jemi ne dijeni per mundesine e anullimit te konsensusit ne cdo moment perpara Aktit/trajtimit shendetesor te ofruar dhe 
te: 

���� PRANOJ-ACCETTARE         ���� NUK PRANOJ-NON ACCETTARE 
Lirisht, vullnetarisht dhe me ndërgjegje të plotë / tim tonë pëlqimin për aktin shendetesor 

Liberamente, spontaneamente ed in piena coscienza il mio/nostro consenso all’atto sanitario: 

� ANESTEZIA E PERGJITHSHME-ANESTESIA GENERALE          (sheno kutine perkatese) 

� ANESTEZIA LOKO –RAJONALE-ANESTESIA LOCO REGIONALE 

 � ANESTESIA KURRIZORE-ANESTESIA SPINALE 

 �ANESTESIA EPIDURALE-ANESTESIA EPIDURALE 

 �BLOKO PERIFERIKO-BLOCCO PERIFERICO 

 �ANESTEZIA E KOMBINUAR (E PERGJITHSHME OSE QETESUES PLUS LOKO-RAJONALE)-ANESTESIA COMBINATA 

(GENERALE O SEDAZIONE PIÙ LOCO-REGIONALE) 

� QETESUESE-SEDAZIONE 

Mbi kete In merito a :                     (sheno kutine perkatese) 

� NDERHYRJA KIRURGJIKE-INTERVENTO CHIRURGICO (specifikoje) ………………………………………………… 

 PJESA ANESORE LATERALITA’  NP  MAJTAS SINISTRA  DJATHTAS DESTRA  VENDI SEDE ………………… 

� ANALIZAT DIAGNOSTIKUESE-ESAME DIAGNOSTICO………………………………………………………………….. 

Te propozuar per Proposto per: 

� VETEN TIME ME STESSO               (sheno kutine perkatese) 

� DJALIN OSE VAJZEN TIME TE MITUR  MIO FIGLIO/A MINORE  

� …………………………………………………… 

JAM INFORMUAR PER TEKNIKEN E ANESTEZISE E SIPERPERMENDUR MUND TE PESOJE MODIFIKIME VETEM NQS DO 

TE JENE TE NEVOJSHME GJATE NDERHYRJES NE BAZE TE VARIANTEVE TE MUNDSHME PATOLOGJIKE DHE 

KIRURGJIKE TE PAPARASHIKUARA. 

Deklaroj qe jam informuar qe kushtet shendetesore Dichiaro di essere stato informato che le condizioni di salute di: 

� VETES SIME  ME STESSO                                               (sheno kutine perkatese) 

� DJALIN OSE VAJZEN TIME TE MITUR    MIO FIGLIO/A MINORE 

� …………………………………………………… 

Vendosin te interesuarin ne collocano l’interessato nella: 

 KLASIN  ASA-CLASSE ASA    ……………....  

Dhe qe rreziku relativ per nderhyrjen kirurgjike eshte e che il rischio relativo all’intervento chirurgico è: 

� NORMALE-NORMALE                                             (sheno kutine perkatese) 

� RRITES-AUMENTATO 
 

Data 
Firma e lexueshme e te asistuarit/i keshilltarit juridik /i perfaqesuesit 
Firma leggibile dell’assistito/a e/o del/i legale/i rappresentante/i 



PJESA  C 

 

�  34137 Trieste  �  via dell’Istria 65/1  �   tel.+39.040.3785.537  �  fax +39.040.3785.455 �  cf. 00124430323 � 

DEKLARATA E INFORMACIONIT DHE APROVIMI I AKTIT SHENDETESOR SPECIFIKE DHE KONSENSUSI PER ANESTEZINE E PERGJITHSHME 

/ANESTEZIA RAJONALE/QETESUESI 

 

Rev 2 del 01/03/2010          Pagina 11di 12             MOD 0165-

03DCP 

Te tjera (specifikoje) 
Mjeku (Vula dhe firma e lexueshme)   Il Medico (timbro e firma leggibile) 
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E DREJTA PER TA ANULLUAR – DIRITTO DI REVOCA 

DEKLAROJ/DEKLAROJME QE DUAM TE ANULLOJME KONSENSUSIN  

DICHIARO/DICHIARIAMO DI VOLER REVOCARE IL CONSENSO 

Une/ne i/te 
nenshkruari/et………………………………………………………………………………………… 
Ne cilesine e  in qualità di  

� te asistuarit  assistito � te nenes madre � te babait padre � te prinderve genitori � te kujdestarit tutore 
� tjeter (specifikoje) altro (specificare) …………..….………… 
 

Data Firma e lexueshme e te asistuarit/i keshilltarit juridik/i perfaqesuesit 
Firma leggibile dell’assistito/a e/o del/i legale/i rappresentante/i 

 
 


